



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alessandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: FARMACÊUTICO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
03	Anulação da questão	DEFERIDO
09	Alteração de gabarito para letra A	INDEFERIDO "O Príncipe", escrito por Nicolau Maquiavel em 1513, é uma obra fundamental da teoria política que continua a influenciar pensadores e líderes até hoje. Este texto argumentativo visa analisar criticamente os conceitos apresentados por Maquiavel, especialmente a ideia de que "o fim justifica os meios" e a separação entre a moralidade pessoal e a razão de Estado. Com base nessa tese, o trecho abordado na questão citada contempla de maneira clara e irrefutável o gênero ARGUMENTATIVO/ OPINATIVO. Não há registros nas folhas de ocorrências disponibilizadas aos candidatos durante a execução da prova sobre problemas com a legibilidade do texto analisado, mantendo-se o gabarito inalterado.
11	Anulação da questão	DEFERIDO
14	Alteração de gabarito para letra C	INDEFERIDO para alteração de gabarito para letra C.
	Anulação da questão ou Alteração de gabarito para letra D	INDEFERIDO para alteração de gabarito para letra D DEFERIDO para anulação da questão.
27	Anulação da questão	INDEFERIDO A questão avalia o conhecimento sobre o uso terapêutico dos fármacos simpatomiméticos em situações clínicas de emergência. A alternativa correta indicada no gabarito preliminar é a letra A , que descreve o tratamento de choque e hipotensão por meio da ativação dos receptores adrenérgicos, aumentando a pressão arterial e melhorando a perfusão dos órgãos. Essa aplicação é amplamente respaldada pela literatura médica e pelas diretrizes clínicas atualizadas. Os fármacos simpatomiméticos, como noradrenalina, dopamina e adrenalina, são essenciais no manejo de choque, incluindo o choque séptico, hipovolêmico ou cardiogênico. Esses agentes promovem vasoconstrição periférica (via receptores alfa-



		<p>adrenérgicos) e suporte inotrópico positivo (via receptores beta-1-adrenérgicos), sendo fundamentais para estabilizar pacientes hemodinamicamente instáveis.</p> <p>Referências Bibliográficas:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Goodman & Gilman's: As Bases Farmacológicas da Terapêutica (13ª edição). O capítulo sobre fármacos que afetam o sistema nervoso autônomo destaca o uso de noradrenalina e dopamina em estados de choque e hipotensão, enfatizando a ativação de receptores adrenérgicos para suporte hemodinâmico.2. Diretrizes de Suporte Avançado de Vida em Cardiologia (ACLS), publicadas pela American Heart Association, recomendam a utilização de simpatomiméticos como noradrenalina para choque refratário e adrenalina em situações de parada cardiorrespiratória. <p>Discussão das Alternativas:</p> <ul style="list-style-type: none">• Alternativa A (Correta): O uso de simpatomiméticos para tratar choque e hipotensão é amplamente estabelecido e é a aplicação clínica mais comum em emergências. Esse manejo é essencial para evitar falência orgânica múltipla em pacientes críticos.• Alternativa B: Embora simpatomiméticos, como a adrenalina, possam ser utilizados em casos específicos de bradicardia grave, essa aplicação é mais restrita a cenários como parada cardiorrespiratória ou bradicardia severa refratária a atropina. Não se trata de uma indicação primária tão comum quanto o manejo de choque e hipotensão. <p>A alternativa correta A reflete o uso mais amplamente aceito e indicado de fármacos simpatomiméticos em emergências clínicas. A fundamentação encontra respaldo nas principais literaturas médicas e diretrizes internacionais, garantindo a validade do gabarito preliminar.</p>
40	Alteração de gabarito para letra A	<p>INDEFERIDO</p> <p>A questão avalia o conhecimento sobre os critérios e objetivos estabelecidos pela Política Nacional de Medicamentos (PNM), instituída pela Portaria nº</p>



3.916/98, com o objetivo de garantir o acesso a medicamentos essenciais no Sistema Único de Saúde (SUS). A alternativa correta indicada no gabarito preliminar foi d) Apenas as assertivas I, III e IV estão corretas, o que é consistente com os princípios da política.

Análise das Assertivas:

1. Assertiva I:
Correta. De acordo com a PNM, a seleção de medicamentos no SUS é baseada em critérios de eficácia, segurança e qualidade, com prioridade para medicamentos com evidências científicas robustas e impacto positivo comprovado na saúde pública.
2. Assertiva II:
Incorreta. A PNM não restringe a seleção a medicamentos de alto custo. Pelo contrário, prioriza a custo-efetividade e medicamentos essenciais, independentemente do custo, desde que sejam alinhados às necessidades prioritárias da saúde pública.
3. Assertiva III:
Correta. A relevância em saúde pública é um dos pilares da PNM, buscando atender aos problemas de saúde mais prevalentes e prioritários no Brasil, como doenças infecciosas, crônicas não transmissíveis e outras condições de impacto epidemiológico significativo.
4. Assertiva IV:
Correta. A participação dos usuários do SUS, por meio de instâncias como os conselhos de saúde, é incentivada para promover decisões que reflitam as necessidades reais das comunidades atendidas.

Fundamentação Teórica:

A seleção de medicamentos no SUS é fundamentada em diretrizes da Organização Mundial da Saúde (OMS) e na Política Nacional de Medicamentos, com foco em:

- Garantir acesso equitativo.
- Priorizar medicamentos com relevância clínica comprovada.
- Otimizar os recursos disponíveis.

Referências:

1. Ministério da Saúde (Brasil). Portaria nº 3.916/98: Aprova a Política Nacional de Medicamentos. Disponível em: <https://bvsms.saude.gov.br>.
2. Organização Mundial da Saúde (OMS): Modelo de Lista de Medicamentos Essenciais, 2023. Alinha a seleção de medicamentos a critérios de relevância em saúde pública, eficácia e custo-efetividade.

A alternativa correta d reflete com precisão os princípios e critérios da PNM, sendo as assertivas I, III e IV adequadas à política vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

